
REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

N°    288 del  09/11/2010

OGGETTO:   Approvazione programma “ Eventi d’autunno – I Mulici ”  -  Novembre 2010.

  L’anno duemiladieci addì nove del mese di novembre alle ore 16,30 nella sala delle adunanze del

Comune, si è riunita la Giunta Comunale .

Sono presenti:

           SINDACO: Giovanni Venticinque

       ASSESSORI: Matteo Gentile - Vincenzo Giannone – 

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo.

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il

numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

�nell’ambito delle proprie competenze istituzionali l’Amministrazione Comunale programma e

organizza ogni anno manifestazioni ed iniziative culturali volte a favorire la valorizzazione del

patrimonio culturale ed architettonico della città, nonché ad offrire momenti di intrattenimento

alla cittadinanza e a quanti si trovano a visitare il nostro territorio;

� tali  manifestazioni  rappresentano  un  valido  strumento  di  promozione  turistica  ed  efficace

mezzo di promozione e sviluppo del territorio;

� uno dei  principali  obiettivi  che l’Amministrazione Comunale sta perseguendo con maggiore

tenacia è quello di far diventare la nostra città punto di interesse culturale e turistico e meta di

attrazione per i numerosi turisti che si affacciano in questa provincia e, quindi, promuovere e

sostenere tutte le iniziative che valorizzano la cultura e le tradizioni ad esse collegate;

� con decreto dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport dello Spettacolo n. 2/Gab del

02/02/2010,  pubblicato  sulla   G.U  R.S.   n.16   del  02.04.2010,  è   stato   approvato   il

"Calendario Ufficiale delle  Manifestazioni di grande richiamo turistico" da svolgersi nel corso

dell'anno 2010 nel territorio regionale;

� in detto calendario, tra gli eventi di grande rilevanza, è stata inserita  la festa della ''Madonna

delle Milizie” che annualmente si celebra a Scicli da parecchi decenni;

� con nota n. 16176 del 18.05.2010 l’Amministrazione Comunale ha presentato all’Assessorato

Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo  l’istanza di cofinanziamento delle spese

relative alla realizzazione della manifestazione della  “Madonna delle Milizie”, per un importo

pari ad € 68.933,33;

Preso atto che  l’Assessorato Regionale del  Turismo, dello Sport  e dello Spettacolo,  ha esitato

favorevolmente l’ istanza di cofinanziamento;

Atteso che, l’evento della  “Madonna delle Milizie”  rappresenta un unicum nel panorama delle

feste religiose e, per la particolare rappresentazione allestita e per una serie di eventi collaterali,

richiama, annualmente, numerosi turisti e visitatori dai comuni viciniori per cui l’Amministrazione

Comunale intende riproporre nel corrente mese  la realizzazione di un mini evento della  Festa delle

Milizie, finalizzato a richiamare turisti nel nostro territorio;

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

       



Atteso  che  per  l’occasione  l’Amministrazione  Comunale  ha  deciso  di  realizzare,  fra  l’altro,  a

Scicli, presso il Cine Teatro Italia,  un concerto del cantautore Roberto Vecchioni e un concerto di

musiche medievali presso la Chiesa di San Michele;

Considerato che  Roberto Vecchioni è uno dei principali cantautori italiani, il cui spessore artistico

è da sempre legato ad una concezione musicale che fonde la melodia a testi profondi, a volte ironici

ma mai banali e continua  ad emozionare il pubblico con le sue splendide canzoni, da “Luci a San

Siro” a “Samarcanda” passando per “Voglio una donna” e “Sogna ragazzo sogna”;

Vista la nota, acquisita al protocollo generale dell’ente in data 08.11.2010 al n. 33425 con la quale

il manager del noto cantautore ha comunicato la disponibilità dello stesso ad effettuare un concerto

a Scicli in data 12.11.2010 e per il costo di € 11,000,00 comprensivo di IVA, spese di viaggio

pernottamento ecc;

Che è opportuno stabilire il costo per l’acquisto del  biglietto d’ingresso  in  € 15,00, il cui ricavato

sarà devoluto in beneficenza a favore di Enti morali e/o Associazioni umanitarie a scopo benefico

presenti nel territorio comunale; 

Vista la  nota  del   04.11.2010 con  la  quale  l’  “Ensemble  Dramsam ha  comunicato  la  propria

disponibilità ad effettuare un concerto di musica medievale giorno 13.11.2010 presso la Chiesa di

San Michele e per il costo di € 3.000,00 comprensivo di onorario, spese di viaggio, pernottamento

ecc.;

Considerato che il predetto gruppo è uno dei  gruppi storici della musica antica italiana e ha al suo

attivo numerosi concerti nelle principali città italiane ed europee;

Vista la nota del 08.11.2010 con la quale l’Associazione Musici e Sbandieratori “Città di Floridia”

comunica la disponibilità  del proprio gruppo ad esibirsi in data 13.11.2010 presso le vie del centro

storico della città  per il costo di € 1.400,00 IVA compresa;

Atteso che i predetti concerti e spettacoli sono  prodotti dalle stesse organizzazioni proponenti,

come si evince dalle dichiarazioni dei titolari riportati sulle proposte;

Ritenuto che nella specie ricorrono le condizioni richieste dal vigente regolamento dei contratti e

dalla vigente normativa in materia contrattuale per procedere all’acquisto a mezzo trattativa privata

senza  gare  informale,  trattandosi  di  prestazioni  d’opera  basate  sull’intuitus  personae, o  su  un

rapporto di esclusiva tra i singoli artisti/gruppi e le organizzazioni proponenti;

Dato atto che si tratta di prestazioni prettamente artistico/professionale e che per quanto riguarda i

costi,  pur  non potendosi per tale ragione effettuare una valutazione tecnica sulla congruità dei

prezzi da un’indagine effettuata si ritiene che siano adeguati a quelli correnti di mercato;

Visto lo  schema  di  contratto  tipo,  al  presente  atto  allegato,  formandone  parte  integrante  e

sostanziale che disciplina i rapporti fra l’ente e le organizzazioni proponenti i concerti;

Tenuto conto che oltre alla spesa per l’acquisto dei concerti/spettacoli ammontante ad una somma

complessiva di € 15.400,00 occorre farsi carico, inoltre, delle sotto elencate spese:

�pagamento dei diritti SIAE per una somma presunta di €  1.000,00;

�noleggio  dell’impianto  service  audio  luci  comprensivo  di   uno  schermo  gigante,  impianto

audio, sevizio riprese video con regia mobile per una somma presunta di € 2.000,00;

� stampa del materiale promo-pubblicitario per la divulgazione del  realizzando evento  per una

spesa di € 150,00;

Ritenuto  che  per  le  predette  spese  provvederà  il  Settore  Finanze  –  Servizio  Economato  e

Provveditorato  a predisporre gli atti necessari occorrenti per tali incombenze;

Ritenuto opportuno, pertanto, stilare il programma relativo alla manifestazione denominata “Eventi

d’Autunno -  I  Mulici ” come di seguito descritto:

Venerdì  12.11.2010  

17,30    Conferenza sul tema “ L’epopea della Madonna delle Milizie  tra storia e 

             tradizione” – Relatore Sac. Don Ignazio La China – Eremo delle Milizie

21,00   Concerto di Roberto Vecchioni – Cine Teatro Italia



Sabato 13.11.2010 

17,30   Sfilata  del gruppo di sbandieratori  per le vie del  centro storico

20,00   Concerto musica medievale con il gruppo “Ensemble Dramsam” dal titolo “Ave 

            Donna Santissima” – Chiesa San Michele  

Da Giovedì 11.11.2010 a Domenica  14 . 11.2010  -     Palazzo Spadaro

dalle ore  10,00 alle ore 13,00      Mostra costumi della rappresentazione storica 

dalle ore  15,00 alle ore 22,00     della Madonna delle Milizie;

                                                     Proiezione a rotazione documentario “Festa  Madonna delle 

                                                     Milizie;

                                                     Degustazione prodotti tipici

Tenuto conto  che il predetto evento  avrà un sicuro impatto favorevole sul nostro territorio in

quanto finalizzato, fra l’altro, a creare un afflusso virtuoso di turisti e visitatori alla riscoperta dei

nostro luoghi, rappresentando quindi un  efficace mezzo di promozione e sviluppo per l’economia

locale;

Ritenuto utile e necessario provvedere in merito;

Visto il vigente regolamento dei contratti comunale;

Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal Capo Settore Sviluppo Economico e dal responsabile

del servizio finanziario;

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 09/11/2010 dal responsabile

del servizio finanziario.

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. nn.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000.

DELIBERA

Per la causale in premessa:

1. di approvare il programma elencato in narrativa, che qui ad ogni effetto si richiama, relativo

alla manifestazione “ Eventi d’Autunno - I Mulici” che si svolgerà dall’11 al 14 Novembre

2010;

2. di  acquistare i  concerti/spettacoli  qui  sotto  indicati,  e  meglio  descritti  nel  programma,

prevedendo una spesa complessiva preventiva di €  15.400,00  comprensiva degli oneri Enpals

e dell’IVA:

a. concerto di Roberto Vecchioni,  per un costo complessivo di € 11.000,00 comprensivo

di IVA, spese di viaggio pernottamento ecc., da tenersi giorno 12.11.2010 presso il Cine

Teatro Italia;

b. concerto  di  musica  medievale  con  il  gruppo  “Ensemble  Dramsam” dal  titolo  “Ave

Donna Santissima” – Chiesa San Michele  per il costo di € 3.000,00 comprensivo di

onorario, spese di viaggio, pernottamento ecc.;

c. spettacolo del gruppo di sbandieratori dell’Associazione Musici e Sbandieratori “Città di

Floridia” presso le vie del centro storico della città  in data 13.11.2010 per il costo di €

1.400,00 IVA compresa;

3. di stabilire  in € 15,00 il costo del biglietto d’ingresso per il concerto del cantautore Roberto

Vecchioni;

4. di   affidare  al gestore del Cine Teatro Italia Dott. Calvo la vendita dei predetti biglietti, il

quale:

�  provvederà a restituire al Capo Settore Sviluppo Economico le matrici dei biglietti venduti

ed  eventuali biglietti non venduti;

� effettuerà il versamento degli introiti sul  c.c.p. n.11092970 intestato al Servizio Tesoreria

del Comune di Scicli con la seguente causale “Introiti  spettacolo di Roberto Vecchioni”;

5. di  stabilire  che   i  proventi  derivanti  dalla  vendita  dei  biglietti  del  concerto  di  Roberto

Vecchioni, saranno devoluti in beneficenza a favore di Enti morali e/o Associazioni umanitarie



a  scopo  benefico  presenti  nel  territorio  comunale  che  saranno  individuati  con  separato  e

successivo provvedimento; 

6. di approvare lo schema di contratto di prestazione artistica, disciplinante i rapporti fra questo

Comune e la ditte proponenti gli spettacoli, di cui al precedente punto 2) lett. b) e c) che sotto la

lettera A) si allega alla presente, formandone parte integrante e sostanziale;

7. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  la  realizzazione  dell’evento  di  cui  al  presente

provvedimento è  pari a €  18.550,00  così distinta:

� acquisto  concerti/spettacoli  di  cui  al  precedente punto 2)  comprensiva  di  IVA,  spese di

viaggio pernottamento ecc., ……………………………..….€  15.400,00

� diritti SIAE  ………………………………………………  .€     1.000,00

� noleggio dell’impianto service audio luci comprensivo 

      di  uno schermo gigante, impianto audio, sevizio riprese

      video con regia mobile………………………………………€     2.000,00

� stampa del materiale promo-pubblicitario …………………..€       150,00;

8. di dare atto, altresì, che:

�  la predetta spesa troverà copertura  sull’intervento 4000005 del bilancio 2010 ove figura

impegnata per effetto della  determina n. 108  del 09.11.2010 del Capo Settore Sviluppo

Economico, che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale;

� con successiva e apposita determinazione il Capo Settore Sviluppo Economico provvederà

alla liquidazione dei compensi spettanti con le modalità riportate al punto 2. dello schema di

contratto di prestazione artistica;

9. di demandare:

�  al  Capo Settore Sviluppo Economico gli  adempimenti  necessari  scaturenti  dal  presente

provvedimento;

� al  Settore  Finanze  –  Servizio  Economato  e  Provveditorato  –  gli  adempimenti  necessari

relativi alle spese per diritti SIAE, rimborsi spese, noleggio dell’impianto service audio luci

comprensivo  di   uno  schermo  gigante,  impianto  audio,  sevizio  riprese  video  con  regia

mobile stampa  materiale  promo-pubblicitario   e  quant’altro  necessario  per  la  riuscita

dell’evento programmato;

10. di  dichiarare  all’unanimità,  con  separata  votazione,  la  presente  delibera  immediatamente

esecutiva, stante l’urgenza di approntare in tempo utile tutti gli adempimenti necessari per la

pratica attuazione delle manifestazioni programmate;

11. di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e

sostanziale,  contenente  i  pareri  e  l’attestazione  relativa  alla  copertura  finanziaria,  citati  in

premessa.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Firmato all’originale

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco
        f.to (Avv. Matteo Gentile)                                                             f.to (Sig. Giovanni Venticinque)

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal

10/11/2010  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Scicli, lì 09/11/2010
IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE

      f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra)

Ac.



Allegato alla  deliberazione di Giunta Comunale  n°  288 del  09/11/2010

OGGETTO:  Approvazione programma “ Eventi d’autunno – I Mulici ”  -  Novembre 2010.

DETERMINA N. 108    DEL  09.11.2010

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto;

VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano;

RAVVISATA la  necessità  di  provvedere  al  finanziamento  della  spesa  conseguente  al  provvedimento

proposto;

D E T E R M I N A

Di impegnare la spesa complessiva di € 18.550,00   sull’intervento4000005 del bilancio 2010        

                                           IL CAPO SETTORE

                      f.to  (dr.ssa Enza G. Spataro)

                                    _______________________________

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa

copertura finanziaria delle spese impegnata con la superiore determinazione

Scicli, lì 09/05/2010  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ.

       f.to Dott. Salvatore Roccasalva

_______________________________________________________________________________________

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE

       Scicli, lì 09.11.2010

IL CAPO SETTORE 

f.to Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro

_____________________________

_______________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione

dell’impegno negli interventi sotto indicati:

impegno n.2075/2010 intervento  Cap. Bilancio2010

impegno n. 2075/2010 intervento 4000005 Cap.________Bilancio2010

       Scicli, lì 09/11/2010                                        

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dott. Salvatore Roccasalva  

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO 

       



Lett. A)

CONTRATTO DI PRESTAZIONE ARTISTICA

L'anno duemiladieci  il giorno ______del mese di novembre  in Scicli, nella sede degli uffici del

settore Sviluppo Economico del Comune di Scicli, in esecuzione della delibera di G.C. n._____ del

_____________

T R A

� la  Dott.ssa  Spataro  Enza,  nata  a  Niscemi  il  17/11/1953,  Capo  Settore  dello  Sviluppo

Economico  la  quale  interviene  in  nome  e  per  conto  del  Comune  di  Scicli,  C.F.

00080070881, in prosieguo chiamato Comune, che legalmente rappresenta;

� il  Sig.  ____________,  nato  a  ________  il  ________  residente  a  ________  in  Via

_________, il quale interviene nel presente atto nella qualità di titolare della Ditta _______

P.I. _______________in prosieguo  denominato Ditta;

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE

1. OGGETTO

La   Ditta ____________________________si  impegna  a  realizzare,  espressamente  per  questo

Comune una  manifestazione   denominata  _____________________________ comprendente  gli

spettacoli di seguito specificati:

Detti spettacoli si terranno:

� n. _ spettacoli ____________________________________________

� n. _ concerti di 

La ditta garantisce la organicità e la completezza dello spettacolo, nonché la professionalità.

Garantisce, altresì, che ciascun spettacolo non avrà durata inferiore a 60 min. consecutivi di tempo.

La ditta si impegna che gli artisti siano presenti nei luoghi sopraindicati per l'effettuazione degli

spettacoli in tempo utile e muniti di quanto necessario per la regolare esecuzione degli stessi.

 2. COMPENSO

A fronte delle obbligazioni assunte in virtù del presente accordo ed a titolo di compenso per le

prestazioni effettuate, questa Amministrazione si impegna a corrispondere alla Ditta ________ la

somma complessiva di € ________ comprensiva degli oneri Enpals e dell' IVA come di seguito

specificata:

1.   n. __ _________________________ € _________ 

2.   n. __ _________________________ € _________ 

Al  pagamento  si  provvederà   con  le  procedure  di  cui  all'art.  33  del  vigente  regolamento  di

contabilità, ovvero a prestazione avvenuta ed a seguito di presentazione di regolare fattura o altro

documento fiscale  valido,  da  presentare  all'ufficio  competente,  previa  attestazione  da parte  del

responsabile del procedimento, dell'avvenuta esecuzione degli spettacoli.

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO 



3. INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE PROCEDIMENTO

La ditta fornitrice o il singolo artista è tenuto ad operare in stretta collaborazione con il responsabile

del procedimento, individuato nella persona della _________.

4. CARATTERISTICHE

Gli spettacoli saranno realizzati con cast artistico e strumentazione di cui ai programmi trasmessi

che si allegano al presente sotto le lettere ____, formandone parte integrante e sostanziale.

5. RECESSO PER IMPEDIMENTI

Qualora la ditta ________ non sia in grado di assicurare lo svolgimento degli spettacoli a causa di

sopraggiunti  impegni  o  per  malattia,  infortunio  od  ogni  altro  impedimento  comunicato

tempestivamente  per  iscritto,  il  presente  contratto  deve  intendersi  consensualmente  risolto,

rimanendo  esclusa  da  parte  di  questo  Comune  ogni  pretesa  al  risarcimento  del  danno  o  al

pagamento di indennizzo.

6. MANCATA EFFETTUAZIONE O SOSPENSIONE DELLO SPETTACOLO

Nel caso in cui qualche spettacolo non possa essere effettuato per cause di forza maggiore, non

imputabili  alla  ditta,  il  Comune  si  obbliga  a  corrispondere,  a  titolo  di  indennizzo,  la  somma

corrispondente al 30% del compenso pattuito al 1° comma del precedente articolo 2, relativamente

allo spettacolo sospeso.

La medesima penalità  è  dovuta dalla  ditta qualora qualche spettacolo non venga effettuato per

cause al medesimo imputabili diverse da quelle di forza maggiore, malattia o infortunio.

Resta tuttavia inteso che gli spettacoli non effettuati, a monte del capoverso precedente, potranno

essere tenuti, con il consenso delle parti, nel medesimo luogo, entro 30 gg. da quello della mancata

effettuazione.

Ove  lo  spettacolo  fosse  già  iniziato  e  dovesse  venire  sospeso  o  annullato  per  causa  di  forza

maggiore o comunque non addebitabili a responsabilità di una delle parti, il Comune si impegna a

corrispondere  il  50%  del  compenso  di  cui  al  precedente  art.  2,  limitatamente  allo  spettacolo

sospeso.

7. OBBLIGO DELLA RESTITUZIONE DI COPIA SOTTOSCRITTA DEL CONTRATTO

Questa  Amministrazione  si  obbliga  a  far  tenere  alla  ditta  un  esemplare  del  presente  contratto

debitamente sottoscritto entro il perentorio termine di 15 gg. dalla data apposta in calce allo stesso.

8. MODIFICAZIONI

E' espressamente esclusa ed assolutamente non valida ogni modificazione o correzione dei patti

contenuti nella presente scrittura, qualora non sia stata concordata e sottoscritta da entrambi le parti.

9. AUTORIZZAZIONI

La ditta garantisce di essere munito di tutte le autorizzazioni necessarie per la effettuazione degli

spettacoli  proposti,  con  particolare  riferimento  agli  adempimenti  ENPALS  e  al  certificato  di

agibilità.



Tale  documentazione  deve  essere  esibita  e  consegnata  in  copia prima della  firma del  presente

contratto.

A  tale  riguardo  questa  Amministrazione  rimane  sollevata  da  ogni  onere  o  responsabilità

patrimoniale che dovesse derivare in conseguenza dell'irregolarità della documentazione esibita.

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti in ordine all’interpretazione o all'esecuzione

del presente contratto, le parti riconoscono esclusivamente competente il foro di Modica.

Per  quanto  non  espressamente  previsto  con  il  presente  atto  le  parti  si  rimettono  alle  vigenti

disposizioni in materia.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  1341 C.C.  le  parti  espressamente  dichiarano  di  conoscere  ed

accettare le clausole del presente contratto.

 Letto, approvato e sottoscritto.

IL CAPO SETTORE                                                                                               LA DITTA
(dr.ssa Enza G.Spataro)                                                                                                   (sig. __________)


